Imobiliário Mercantil do Brasil em 31 de dezembro de 2012 e o desempenho das suas operações
e os seus fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, de acordo com as práticas
contábeis adotadas no Brasil aplicáveis aos Fundos de Investimentos Imobiliários e
apresentados de acordo com o requerido pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM).

Ênfase sobre a não apresentação dos valores correspondentes do exercício anterior
Conforme mencionado na nota explicativa nº 2 às demonstrações financeiras, de acordo com a
Instrução CVM n° 516 de 29 de dezembro de 2011, as práticas contábeis adotadas no Brasil
aplicáveis aos fundos de investimento imobiliários foram alteradas a partir de 1º de janeiro de
2012. De acordo com essa Instrução, não estão sendo apresentadas as informações dos valores
correspondentes do exercício findo em 31 de dezembro de 2011, para fins de comparabilidade,
por se tratar do primeiro período de adoção da referida Instrução. Nossa opinião não está
ressalvada em função desse assunto.

Porto Alegre, 27 de março de 2013.

KPMG Auditores Independentes
CRC 2SP014428/F7

Paulo Ricardo Pinto Alaniz
Contador CRC 1RS042460/O-3

5

(Em milhares de Reais)

Ativo Nota 2012 % PL Passivo Nota 2012 % PL

Circulante 1.903   1,23% Circulante 92   0,06%

Caixa e equivalentes de caixa 4 883   0,57% Fornecedores de materiais e serviços 61   0,04%
Ativos financeiros imobiliários Obrigações fiscais a recolher 31   0,02%

Contas a receber de aluguéis 5 1.014   0,66%
Impostos a recuperar 6   Total do passivo 92   0,06%

Não circulante 152.920   98,83% Patrimônio líquido 7   154.731  100,00%

Investimento 152.920   98,83% Cotas integralizadas 101.664  65,70%
Propriedades para investimento Amortização do valor das cotas (72)   -0,05%
Imóveis acabados 6 152.920   98,83% Ajuste de avaliação a valor justo 52.669   34,04%

Lucros acumulados 470   0,30%

Total do ativo 154.823   100,06% Total do passivo e do patrimônio líquido 154.823  100,06%

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2012

Fundo de Investimento Imobiliário Mercantil do Brasil
CNPJ 13.500.306/0001-59

(Administrado pela Rio Bravo Investimentos Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda.)
CNPJ 72.600.026/0001-81

6

para o exercício findo em 31 de dezembro de 2012

(Em milhares de Reais)

Nota 2012

Propriedades para investimento
Receita de aluguéis 5 11.857

Resultado líquido de propriedades para investimento 11.857

Outros ativos financeiros
Receita de juros 61